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SLOVO STAROSTY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, MILÍ SOUSEDÉ,
dostáváte do rukou letošní již druhé vydání Radonických listů, 
ve kterých naleznete ohlédnutí za životem v Radonicích v první 
polovině letošního roku. O tom, že se v naší obci „pořád něco 
děje“ se dočtete na dalších stránkách detailněji, ale jedna akce 
si určitě zaslouží zvláštní zmínku i na tomto místě. Jedná se o vý-
stavu fotografií „Radonice v běhu času“, kterou připravila kulturní 
komise a která jedinečným způsobem ukázala, jak se naše vesnice 
proměnila za více než sto let. Někdy skutečně unikátní vystavené 

fotografie byly zajímavé samy o sobě, ale ještě zajímavější byly 
diskuse a vzpomínky pamětníků, které se nad nimi rozproudily. 
Z hloubi času se tak vynořovaly vzpomínky na situace a lidi, kteří 
už dávno nejsou mezi námi, ale jejichž osudy a životy jsou nedílnou 
součástí radonické historie. 
Nad očekávání velký zájem o tuto výstavu, vysoký počet návštěvníků 
a jejich veskrze pozitivní reakce svědčí o tom, že organizátorkám 
v čele s Marikou Kopkášovou se povedlo opravdu dobré dílo 
a patří jim za ně určitě velké díky. 
Radonice samozřejmě ale musí žít hlavně současností a zajištění 
hladkého chodu obce je prvořadou úlohou zastupitelstva a obec-
ního úřadu. Snažili jsme se o to i v uplynulých měsících, něco se 
povedlo, v něčem jsme se potýkali s menšími či většími problémy. 
Asi nejviditelnější záležitostí byla rekonstrukce břehů a vyčištění 
rybníka v Rodinném parku Amerika, která byla právě dokončena 
a rybník tak může opět sloužit svému účelu. Doufejme, že se podaří 
udržet v něm čistou vodu, aby mohl sloužit i ke koupání.
Pro větší bezpečnost chodců jsme vybudovali dva nové přechody 
v ulici Počernická a Ligasova, byla provedena důkladná oprava 
(převážně „vycházkových“) komunikací Cukrovarské a Zápské, 
probíhá generální oprava zařízení skateparku u Nebeského rybníka.
Co se zatím bohužel nepodařilo, je zahájení výstavby obecního 
bytového domu. Není tomu tak pro naši liknavost, ale z důvodu 

neuvěřitelné byrokratické pomalosti stavebního úřadu v Brandýse. 
Přestože jsme žádost o stavební povolení se všemi doklady podali 
již v polovině prosince, stavební řízení bylo (a to po mnoha 
urgencích) zahájeno teprve v polovině června. Po půl roce! A to 
samozřejmě teď bude ještě nějakou dobu trvat, než řízení vůbec 
proběhne…
Na základě veřejného výběrového řízení již máme smlouvu se 
zhotovitelem stavby, ale stavět budeme moci nejdříve na podzim. 
Potřeba obecních bytů se přitom ukazuje stále zřetelněji, naposledy 
například při shánění nového školníka pro základní školu. To však 
stavební úřad evidentně netrápí, stejně jako zákonem stanovené 
správní lhůty…
V souvislosti se základní školou je třeba zmínit ještě jednu záleži-
tost, a to průběh zápisu do první třídy. Stalo se totiž to, že někteří 
rodiče z okolních obcí přihlásili zcela účelově své děti k fingované-
mu trvalému pobytu do Radonic, aby tak naoko vyhověli základní 
podmínce pro přijetí dětí do naší školy. Tímto jednáním, které ne-
váhám označit za sprosté a bezohledné, tak vytvořili situaci, kdy 
by do naší školy nemohly být přijaty všechny děti, které skutečně 
bydlí v našem školském obvodu, či by o jejich přijetí muselo být 
rozhodováno losem. Rada obce proto z pozice zřizovatele školy 
uložila ředitelce, aby k těmto fingovaným trvalým pobytům 
nepřihlížela a tyto přespolní děti přijímala až po dětech z našeho 
školského obvodu. Nakonec tak mohly všechny děti, pro něž byla 
škola postavena, přijaty. Zájem o naši školu sice svědčí o tom, že 
si i za krátkou dobu své existence získala velmi dobré jméno, ale 
zároveň je třeba konstatovat, že rádoby „vychytralé“, ve 
skutečnosti však sobecké a bezohledné, přihlašování k trvalému 
pobytu nelze akceptovat. Velmi snadno by se totiž mohlo stát, že 
by takovýchto dětí nakonec bylo v naší škole víc, než opravdových 
Radoňáčků, a tomu budeme určitě bránit.

Je konec července, děti už mají prázdniny, sluníčko, 
volné dny a chvíle odpočinku. Přeji Vám všem, aby 
i Vaše prázdniny, ať už v Radonicích či kdekoliv jinde 
proběhly podle Vašich představ a v radosti!

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Příspěvky nemusí odrážet názor redakce.
Redaktorka: Ing. Jana Bártová, Jazyková korektura: JUDr. Jana Němcová

Autorská práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vydavatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané příspěvky 
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Stanislav Němec
starosta obce
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Dobrá nálada, štěstí v očích, radost z roztomilých dětských  
vystoupení a nová setkání. Tak vypadají setkání dětí naší ma-

teřské a základních školy v Radonicích s občany Radonic.
První myšlenka této akce „děti seniorům, senioři dětem“ vznikla 
díky kulturní komisi v čele s paní Hanou Němcovou. První akce 
se konala ještě před Covidem. Cílem bylo a stále je upevnění  
a utváření mezilidských vztahů mezi starší i mladší generací v obci, 
možnost popovídat si a také ukázat co se děti naučily. 

Druhé větší představení pod mým vedením se konalo 28. 3. 2023 
v radonickém Obecním domě. Na akci se seniory jsem se těšila. 
Svým programem jsem jim chtěla zpestřit jejich každodenní pro-
gram, propojit mladší a starší generaci, aby děti přinesly radost, 
smích a senioři jakožto zkušení jedinci mohli předat své životní 
zkušenosti i vědomosti nám mladším. Chtěla jsem pro ně připravit 
zajímavý program, který by měl svůj přirozený průběh, byl plný  
radostných emocí, aby se na něm senioři cítili dobře, byli plní  
energie a aby na naše vystoupení rádi vzpomínali.

S dětmi jsem nacvičila taneček mazurka na lidovou píseň „Na 
tom Bošileckým mostku“. Poté jsem chtěla, aby si děti si i senioři 
užili zábavu společně a zatancovali si na píseň od autorů Uhlíře  
a Svěráka „Není nutno“. Společně jsme si ještě zatancovali a za-
zpívali píseň „Nonstop“ od M. Davida. Po skončení písně si děti 
připravily pár otázek pro seniory, oni jim vyprávěli svoje život-
ní příběhy, předávali své životní zkušenosti a názory, děti na ně 
též reagovaly a společně jsme diskutovali o životě. Závěrem děti  
rozdaly seniorům dárky, které jsme pro ně společně vyrobili.
Z ohlasu kulturní komise i přítomných seniorů jsem byla velice 
dojata, dle jejich úsudku se akce velmi povedla a to bylo největší 
odměnou pro mne a všechny vystupující děti.

Aneta Tůmová
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OBECNÍ ÚŘAD RADONICE

Na Skále 185, 250 73 Radonice
tel.: 601 556 685
obec.radonice@radonice.cz
www.radonice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU

Pondělí 9:00 – 11:30   14:00 – 19:00
Úterý 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00 
Středa 7:00 – 11:30   13:00 – 17:00 
Čtvrtek 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00
Pátek  7:00 – 11:30

OBECNÍ  POLICIE  RADONICE

Služebna: Na Skále 185, 25073 Radonice

KONTAKTY:

Hlídka OP Radonice:

tel.: 724 111 222

Velitel OP Radonice:

tel.: 602 397 390

obecnipolicieradonice@seznam.cz

ŽIVOT V OBCI

SETKÁNÍ JUNIORŮ A SENIORŮ



Naši 
jubilanti 
V DRUHÉ POLOVINĚ 
LETOŠNÍHO ROKU OSLAVILI 
NEBO OSLAVÍ SVÁ ŽIVOTNÍ 
JUBILEA TITO NAŠI 
SPOLUOBČANÉ:   
                              
 ČERVENEC
Vaškovič František
Votavová Jaroslava
Strnad Oldřich

 SRPEN
Šafář Petr
Alešová Zdenka
Cmíral Jindřich 
Kuklík Vlastimil

 ZÁŘÍ
Kozlová Jana
Kuklíková Hana
Hnyk Zdeněk
Tuček Lubor
Zbořil Jan
Ostrožná Marie

 ŘÍJEN
Houška Luděk
Šimáčková Miloslava
Kudrna Jan
Hřebíčková Marie

 LISTOPAD
Karpina Nadya
Honzálek Josef

 PROSINEC
Jirků Anna
Ostrožná Marie
Apeltauerová Marie
Čondlová Albína
Krejčík Miloslav
Cabicarová Miloslava
Hnyková Zuzana
Kašínová Jana
  

Všem gratulujeme  
a přejeme vše nejlepší!

RADONICKÉ LISTY - SRPEN 20234   

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  ŽIVOT V OBCI

Kulturní komise uspořádala 1. března a 24. května další oslavy narozenin našich 
jubilantů. 

Sešli jsme se opět v klubovně Obecního domu, kde naše oslavence čekal dárkový 
balíček, květiny a krásné, vlastnoručně vyrobené dárečky od našich šikovných dětí  
z radonické MŠ a ZŠ. 
Tentokrát nás bylo více – oslavy se mohl zúčastnit i někdo z rodiny každého jubilanta. 
Po gratulacích a předání dárků každému oslavenci následoval přípitek a zapsání 
do Kroniky. A potom již byl čas na milé povídání a vzpomínání na společné zážitky  
a společné známé a sousedy. Samozřejmě nechybělo malé pohoštění – káva nebo 
čaj a také výborný zákusek a tradiční obložený chlebíček. 
Bylo nám všem spolu moc dobře, oslavencům přejeme ještě jednou hodně 
zdraví, štěstí a pohody.

GRATULACE SENIORŮM 
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U příležitosti oslav našich jubilantů v klubovně Obecního domu 
jsme měli možnost pohovořit s panem Urešem a především  

zavzpomínat.
Pan Ureš pochází z Hostivaře, kde také prožil své dětství, moc rád 
na něj vzpomíná. Jeho tatínek hrál v kapele Poštovních zřízenců  
(pokaždé se mu vybaví vzpomínky na malého koníčka táhnoucího 
velký buben). Sice ten začátek jeho hudební kariéry, kdy ho prý 
tatínek dotáhl za ucho do hudební školy, asi tak radostný nebyl, 
ale láska k hudbě se mu stala osudnou. V hudební škole začal hrát 
na violoncello, byl i členem smyčcového kvarteta, ale potom tento 
smyčcový hudební nástroj vyměnil za pozoun a tomu už zůstal 
věrný. Po absolvování vojenské hudební školy v Karlíně a krátkém 
působní v Košicích a Domažlicích byl přijat do Ústřední hudby Čes-
koslovenské lidové armády, kde působil 7 let. Na základě konkurzu 
se potom stal členem velkého dechového orchestru Hudba Hradní 
stráže. Toto prestižní hudební těleso reprezentuje již více jak 60 let 
českou hudební kulturu nejen doma, ale i v zahraničí.
Pan Ureš díky působení v orchestru Hudby Hradní stráže proces-
toval kus světa, nejen Evropu. Vzpomíná na zájezd do Japonska, 
který se díky cestě vlakem až do přístavu Nachodka a potom lodí 
do Jokohamy náležitě protáhl, ale zážitky a to, že se dostali až do 
země vycházejícího slunce, stály opravdu za to. Cestou zpátky se 
pak stavili v Mongolsku, mimo jiné hráli i pracovníkům na montážích 
z tehdejšího Československa.
Moc se mu líbilo na Islandu a také v Itálii, ale nejvíce ho okouzlilo 
Švýcarsko, především díky horám. Ze španělské Valencie má také 
úžasný zážitek – hráli totiž na koridě.
Díky hudbě se potkal s velkou spoustou zajímavých lidí, má stále 
na co vzpomínat.

V roce 1958 se přistěhoval do Radonic, o rok později se zde oženil 
s Boženou Novotnou. Radonice byly a jsou domovem, kam se vždy 
rád vracel i když se teď díky své nemoci musel přestěhovat. Mrzí ho, 
že už se nemůže těšit z práce na své zahradě, meruňky mu prý sice 
nešly, ale na své broskve byl velmi pyšný. My z Radonic si pama-
tujeme jak přicházel od autobusu s velkým pouzdrem přes rameno, 
byl menší postavy, tak za tím futrálem s pozounem nebyl skoro ani 
vidět. Často hrál se svými dvěma kolegy ve Vinoři na pohřbech, tím 
se vlastně i loučil s lidmi, které znal.
Láska k hudbě ho stále neopouští, vzpomíná na koncertní skladby 
pro 4 pozouny, s orchestrem doprovázel i Karla Hálu, má rád skladby 
Jaroslava Ježka – svou nejoblíbenější „Život je jen náhoda“ nám 
dokonce zanotoval.
Těšíme se na další setkání, slíbili jsme si totiž, že si příště  
zazpíváme Yesterday od Beatles. Tak hodně zdraví pane Ureši!!

PAN UREŠ 91 LET

GRATULACE SENIORŮM 
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ŽIVOT V OBCI

Masopust jako takový je spojený s křesťanskou tradicí a slaví se 
tradičně během tří dnů předcházejících Popeleční středě, kterou 

začíná 40 dní půstu. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřes-
ťanských slovanských oslavách konce zimy. V původním smyslu jde 
o „opuštění masa“ Slovo masopust původně označovalo jen poslední  
dny před započetím postní doby, později se tak začal nazývat období  
začínají již třemi králi. Sestává se ze slova maso a jeho druhá část  
- pust je odvozena od slovesa pustit, znamená tedy „opustit maso“  
nebo „odložit maso“.
U nás v Radonicích se letošní Masopust konal až po Popeleční středě, 
z důvodů ryze pragmatických – Pixovi, řezníci z Polerad, kteří umí  
připravit báječné vepřové hody, totiž měli čas až v sobotu 25. února. No 
řekněte – jaký by to bylo Masopust bez vyhlášených dobrot z prasátek. 
Aby se ovšem mohl uskutečnit, bylo potřeba vyladit přípravy k co  
nejlepší dokonalosti. Úkol č. 1 – kostýmy pro účastníky a úkol č. 2  
– sehnat obsah do kostýmů. Co se týká kostýmů, tak rozkaz zněl jasně. 
Česká televize a Filmové studio Barrandov sáhne do svých depozitářů  
a zapůjčí potřebné, včetně ozbrojení biřiců. Zatímco v ČT šlo vše jako 
na drátkách, na Barrandově šlo do tuhého. Najít ve velkém městě menší 
město filmové, ještě navigace zvládla, ale filmovou zbrojovku už neumě-
la. Když jsem vznesl obsluze zbrojního skladu požadavky na šavle pro 
biřice, zasypali mě dotazy typu: jak mají být dlouhé, z jakého období, 
zda musí mít nějaké ozdůbky a v jaké barevné úpravě, aby ladily s uni-
formou a další. Když jsme vše vyřešili, nastal problém, že k nim nejsou 
pásky. Byl jsem vyslán do skladu rekvizit, kde na moji žádost, že potře-
buji 4 ks kožených pásků k šavlím, všetečné otázky se ještě rozmnožily. 
Popadl jsem čtyři pásky, které mi přišly pod ruku a vřele odmítl návštěvu 
dalších skladů. Když byly kostýmy na svém místě, byla svolána schůzka 
celé organizační obecní složky. V tu chvíli bylo jasné, že když je k mání 
ochotník do převleku, tak nemusí k jeho postavě odpovídat i velikost 
kostýmu. Tak se zjistilo, že televizní kat je asi dětské postavy, kdežto 
ten radonický je samý sval a šlacha. V pohádkách také biřici měli asi 
nouzi o jídlo.                                                          pokračování na str. 9

2. RADONICKÝ MASOPUST 25. 2.
MASOPUST, NENÍ JENOM PŮST.
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ŽIVOT V OBCI

2. RADONICKÝ MASOPUST 25. 2.
MASOPUST, NENÍ JENOM PŮST.
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V Radonicích je ovšem tlustý policista chloubou obce. I přesvědčovací 
akce veřejnosti přinesla svoje ovoce a tak lidé mohli v průvodu spat-
řit spoustu krásných a originálních kostýmů. Dne 25. 2. 2023 v 14:00 
hod byl zahájen Masopust zasedáním obecní rady, která veršovanou 
formou sdělila lidu situaci v obci. Jelikož doba je zlá a aby ji všichni 
júspěšně přežili, bylo vyhlášeno, že všichni občané musí mít předepsa-
nou míru v pase. Je potřeba mít i správný obsah alkoholu v krvi. Kat  
s biřici složili slib věrnosti a mohlo se vyrazit. V čele průvodu jela  
hudba, za ní šatlava a následoval průvod masek a odvážných občanů. 
Biřici se ujali zodpovědně své úlohy a nebylo osoby, která by vyhověla  
přísným pravidlům. Kat měl plné ruce práce a šatlava se mu plnila  
o 106. Během putování obcí se průvod zastavoval u občerstvovacích 
stanic, které zajistily, že nikdo nepadl vysílením. Než se průvod dostal do  
svého cíle v hostinci Radonická beseda, nebylo už koho trestat šatlavou.  
Radonická beseda praskala ve švech pod náporem unavených občanů 
i masek a obsluha se měla co otáčet. Vepřové hody nabídly jak jitrnice 
s jelity, tak i tlačenku, řízky a pečené maso s přílohou. K trávení dobrot 
hrála kapela a pivo teklo proudem.

Do dnešního dne nebyla podána žádná reklamace, lze tedy 
předpokládat, že se všichni dobře bavili a že se příští rok 
akce uskuteční znovu ...

Aleš Flídr
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V týdnu od 6. - 10. 3. 2023 Obecní  
policie Radonice připravila sérii před-

nášek a ukázku pro školní a předškolní 
děti. V Základní škole v Radonicích stráž-
níci přednášeli čtyřem nejstarším třídám  
o problematice sprejerství. Prezentace 
ukázala, že některé nápady na grafické  
vyjádření svých představ o výzdobě obce, 
se nemusí ztotožňovat s názory ostatní 
veřejnosti. Na konkrétních příkladech děti 
viděly rozdíly v graffiti jak do provedení, 
tak i legálnosti. Nejvíce dotazů školáků 
se týkalo trestů za případné přestupky.  
Vzhledem k jejich věku nejsou trestněpráv-
ně odpovědní a nelze je stíhat za trestný 
čin. To ale neznamená, že jejich rodiče 
neodpovídají za způsobenou škodu s po-
vinností náhrady. Každý soudný člověk ví, 
že taková posprejovaná fasáda není levná 
záležitost. I školáci uznali, že by rodiče 

neskákali radostí, kdyby k nim domů při-
šel nějaký „umělec“ vyjádřit protest proti  
společnosti na jejich zeď.
Další akcí byla návštěva Mateřské školky  
v Radonicích, kde byla dětem představena 
ukázka dovedností cvičeného psa – border 
kolie Alfa. Důležitou součástí ukázky bylo 
rovněž seznámení dětí s tím, jak se správně 
chovat k cizímu pejskovi a co dělat, aby 
setkání se psem dopadlo pro obě strany 
co nejlépe. Samy děti si mohly vyzkoušet, 

jak se takový pejsek cvičí a dokonce si  
s Alfem zasoutěžily. Názorně poznaly, že 
nos má pes mnohem lepší. Některé děti 
držely zpočátku od psa odstup, ale na po 
hodině bylo jasné, že společné fotografo-
vání je zcela bezpečné.

Aleš Flídr

Kulturní komise a Obecní policie obce Radonice pořádala 
dne 25. 4. 2023 v Obecním domě v Radonicích přednášku  

PREVENCE KRIMINALITY na témata
– krádeže a podvody
– ochrana majetku
– přepadení
– domácí násilí
– nebezpečné pronásledování
– pohyb v silničním provozu
– canisterapie
Hana Němcová za Kulturní komisi měla úvodní slova a Aleš Flídr 
navázal svou prezentací o kriminalitě. Zdeněk Růžička zajistil  
dárek, který byl předán účastníkům pro zvýšení jejich osobní  
bezpečnosti při pohybu na veřejných komunikacích. Přednáš-
ku uzavřela svou ukázkou canisterapie Eva Provázková se svou  
fenkou stafordšírského teriéra Doris. 

Pro ty, kteří se nemohli zúčastnit uvádíme několik zásad k zajištění 
jejich bezpečnosti.

  DESATERO OSOBNÍ BEZPEČNOSTI:

• Nikoho cizího si nepouštějte domů.
•  Jakmile otevřete dveře a začnete debatovat, dáváte pod-

vodníkovi šanci, aby se dostal k Vám domů. Nezapomínejte 
na to, že tito lidé dovedou být velmi přesvědčiví.

•   Nevěřte dojemným historkám a příběhům. Vezměte si čas 
na rozmyšlenou a informace si ověřujte.

•  Nikdo Vás nemůže nutit, abyste cokoliv řešili, podepisovali 
a hned se rozhodovali v časové tísni. Vždy se raději  
poraďte s někým z rodiny nebo známým. Berte si čas na  
rozmyšlenou a kontakt, na který se Vy nebo Vaše rodina 
můžete obrátit.

•  Neuzavírejte žádné 
smlouvy po telefonu. 
Nesdělujte žádné 
citlivé informace po 
telefonu, nezasílejte 
nikomu přístupové 
kódy. Žádný z posky-
tovatelů služeb ani 
bankovní instituce po 
Vás nikdy obdobné 
informace požadovat 
nebudou.

•  Bytové/domovní dveře 
vybavte kukátkem  
a bezpečnostním 
řetízkem.

•  Pokud žijete sami, 
označte poštovní schránku nebo dveře společným  
příjmením (neuvádějte pouze Novák nebo Nováková, ale 
raději Novákovi). Případný pachatel tak nebude vědět,  
zda bydlíte sami.

•  Neposkytujte nikomu své doklady, platební karty,  
přístupová hesla, kódy PIN ani jiné bezpečnostní kódy.

•  Obezřetní buďte také ve venkovním prostředí. Nevystavujte 
se rizikovým situacím.

• Všímejte si svého okolí.
•  Pamatujte, že Obecní policie Radonice je službou obce pro 

Vaši bezpečnost. Lepší je vyjet k oznámení 10x zbytečně, 
než jednou pozdě.  
Mějte k dispozici krizová telefonní čísla: jednotné tísňové 
volání 112, Obecní policie Radonice 724 111 222

Aleš Flídr

OBECNÍ POLICIE MEZI DĚTMI

PŘEDNÁŠKA PREVENCE KRIMINALITY, 
UKÁZKA CANISTERAPIE



Obecní Policie Radonice užívala služební vozidlo Dacia Duster, 
které najelo 390 000 km. Na základě provedeného průzku-

mu trhu (Dacia, Renault, Hyundai, Škoda, Peugeot,), bylo vybrá-
no opětovně vozidlo Dacia Duster. Technický pokrok v konstrukci 
vozidel umožnil nižší objem motoru, ale lepší výběr paliva a ještě 
lepší vybavení. Byla vybrána motorizace obsahu 1.0 l s palivem 
benzin + LPG. Naproti tomu se ustoupilo od dřívějšího pohonu 
4x4, což v místních podmínkách nebyla nezbytná nutnost. Poříze-
ním se dosáhne finanční úspory za palivo a přispěje se i k lepšímu 
životnímu prostředí. Na vozidlo se muselo nainstalovat tažné zaří-
zení, dodatečně i zvukové a výstražné světelné zařízení a provést 
zákonné označení vozidla obecní policie. Další výbavou je klec na 
převoz odchycených zvířat a kufrové uspořádání potřebné výbavy  
s pracovní deskou k vyřízení administrativy v terénu. OP bude 

moci nabídnout i technickou pomoc při startování vozidel s vybitou 
baterií nebo opravě píchnuté pneumatice. Nezbývá než si přát, aby 
sloužilo stejně dobře jako předchozí model.

Aleš Flídr

Již 8. ročník Radonického běhu se 
uskutečnil v neděli 16. dubna. Po dlou-

hých letech byla změněna trasa závodu,  
neboť jedna cesta v minulosti využívaná 
k běhu byla rozorána. Závody se na obou  
vzdálenostech prodloužily přibližně o půl  
kilometru a zavedly běžce na krásné  
pěšinky „krmelcového singlíku“. Po loňské 
premiéře běhu se psy se i nyní chystala pro 
canicrossové dvojice kratší 3,5 km trať. 
Počasí před závodem bylo hodně deštivé 
a slibovalo na mnoha místech bahnité  
úseky. Přesto, že moc teplo nebylo, nedělní  
den byl ale nakonec slunečný a v záze-
mí ani nevadila začínající oprava rybníka.  
V časových prodlevách si hlavně děti  
užívaly cvičení zumby s Luckou a Kat-
kou Burdovými. A po závodě přišlo vhod  
občerstvení skvělou polévkou. 

Na dětské trasy se vydalo 80 dětí od nej-
menších do 14 let, 40 běžců na 3,5 km 
trase doplnilo 10 pejskařů a 6,5 km si pro-
běhlo 37 účastníků. 
S novou tratí byly ustanoveny i nové traťo-
vé rekordy. 
PATŘÍ VÍTĚZŮM DLOUHÉ TRATI 6,5 km: 
Radimu Filipu Drážďanskému 
a Lucii Zázvorkové. 
NA TRASE 3,5 km ZVÍTĚZIL:
Václav Šuser a v ženách byla nejlepší 
Adéla Drážďanská.   
Nejlepším Radoničákem se stal 
Vítězslav Čížek a Radoničankou 
Lenka Čermáková.  

Hana Matoušková

Výsledky a odkaz na fotky: 
www.facebook.com/radonickybeh

NOVÝ VOZOVÝ PARK 
OBECNÍ POLICIE RADONICE

RADONICKÝ BĚH 2023  
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Kynologický klub Radonice rád přijal pozvánku zúčastnit se  
Radonického běhu v disciplíně canicross. Je to jedna z mno-

ha aktivit se psem, která poslední dobou získává na velké oblibě,  
přidávám proto pár informací jak začít.
Jak začít s canicrossem? Myslete především na svého psa.
Canicross se dá běhat s jakýmkoliv psem.
Zkuste se zamyslet nad vlastnostmi, kterými váš pes oplývá.  
Nemyslete jen na sebe a na to, že vy chcete běhat canicross.
•  Jsou psi canicrossaři, kteří sami tahat nechtějí, ale ve skupině 

by se mohli roztrhnout.
•  Jsou psi, kteří běhají jen po rozmanitějších stezkách. Po 

rovince a louce je to prostě nebaví. 
•  A pokud vašeho pejska canicross nebaví, zkuste se  

poohlédnout po jiném psím sportu, pro který se nadchne. 
Myslete na svého psa a nenechte se ovlivnit svými ambicemi. 
Stáří psa hraje také velkou roli. Štěně spíše socializujte a nechte 
jej vyrůst – na canicross máte času dost. U starého psa zase berte 
ohled na to, že už prostě nevydrží tolik jako v mládí.
Co je dále u canicrossu důležité? Nepodceňte socializaci a základní 
poslušnost psa.

Základní poslušnost a dostatečná socializace jde ruku v ruce  
s canicrossem. Pokud máte nevychovaného psa, hůře se vám 
bude ovládat nejen na canicrossových závodech, ale i na samot-
ném canicrossovém tréninku. 
Jak začít s canicrossem, i když nejsem běžec? Běhejte se 
psem na volno.
Bez pravidelného běhu to prostě nepůjde. Začněte běhat nejprve 
se psem na volno. Získáte základní běžeckou kondici (i váš pes), 
kterou využijete při rychlém canicrossu. 
Při canicrossu vás táhne pes – při běhu využíváte tažnou sílu psa. 
Pokud máte psa, který opravdu táhne, váš běh se o dost zrychlí. 
Dobrý pes při canicrossu zrychlí člověka zhruba o minutu.
Canicross nepatří mezi přirozený pohyb, proto byste měli mít ales-
poň trochu naběháno za své. Čím více budete mít vy sami naběhá-
no, tím snazší bude tah pro vašeho psa i pro vás. Začněte pomalu, 
nikam nespěchejte. Vaše první běhání by mělo být tak snadné, 
abyste byli schopni si v průběhu běhu povídat.
Jak začít s canicrossem? Natrénujte potřebné povely základní 
povely, které budete při canicrossu potřebovat:
• “dží” povel, aby pes odbočil doprava.
• “ho” povel, aby pes odbočil doleva.
• “stůj” ideální pro trénování klidného startu a doběhu do cíle.
Není od věci pejska naučit i zrychlit na povel. Ti zkušenější často 
učí povel “jdeme domů”, u kterého psi vědí, že se blíží do cíle  
– ještě o trochu přidají.
S canicrossem začínejte ve skupině a na krátkých úsecích.
Jak naučit psa tahat? Využijte skupinových tréninků canicrossu,
Kde se běhá canicross? Vyhněte se asfaltu, běhejte se psem  
v lese!
Canicross se neběhá na asfaltu! Pokud si jdete jen zaběhat se 
psem navolno, rozhodně mu neuškodí pár kilometrů po asfaltu. 
Myslete ale na to, že třeba v létě je asfalt opravdu rozpálený  
a pes narozdíl od vás nemá boty, které by ho před žhavým asfal-
tem ochránily. Při canicrossu se asfaltu vyhněte, vybírejte si spíše 
lesní pešinky, polní cesty anebo měkké cestičky v lesoparku.
Těšíme se, že příští rok už bude třeba závodníků mnohem více...

Aleš Flídr

ČARODĚJNICE
30. dubna jsme se u nás v Radonicích  
opět sešli u rybníku Haltýř, abychom  

doprovodili naši hlavní čarodějnici  
(Oli Mrázovou), kterou obětavé děti táhly  

na jejím speciálním povozu v čele  
lampionového průvodu až k připravené  

hranici v Rodinném parku Amerika.  
Ale žádný strach – na hranici byla upálena 
ta druhá, zlá čarodějnice. A spolu s naší 

hodnou čarodějnicí jsme si potom všichni 
užili čarovný večer předcházející magické 

Filipo-jakubské noci.

CHCETE ZAČÍT S CANICROSSEM?
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Dne 16. 4. a 22. 4. 2023 proběhla v Obecním domě, pod  
záštitou kulturní komise, výstava „Radonice v běhu času“. 

Ve společenském sále bylo připraveno deset tematických panelů  
s fotografiemi. Panely věnované základní škole, mateřské škole  
a zahrádkářské organizaci doplňovaly kroniky a další doprovodné 
materiály, do kterých mohli návštěvníci nahlédnout. Na dalších  
panelech se mohli účastníci seznámit s podobou vybraných míst  
v obci v minulosti a dnes, životem v obci, historií vybraných domů 
a s Radonicemi na pohlednicích.  
V klubovně se souběžně promítal film z listopadu 1997, který  
zachycoval vybrané události v období 1970-1997. Film byl pořízen 
k 600. výročí založení naší obce. Jeho autorem je Milan Bača. Na 
výrobě dokumentu spolupracovali Josef Diviš a Stanislav Růžička.
Účast na výstavě byla na poměry naší obce velká, celkem  
dorazilo cca 150 návštěvníků. Z největší dálky (z Brna) dorazil pan 
Josef Raichl, který zde žil do roku 1970. Přivezl nám vlastní filmové  
záznamy. Tyto filmové záznamy čekají na zpracování a při troše 
štěstí se podaří získat další cenné záběry předcházející období, 
které zdokumentovala rodina Bačova.
Doprovodné informace na výstavě vycházely primárně z textů  
kronik. Využito bylo také zápisků o jednotlivých budovách, které  
v minulosti sesbíral Josef Líznar a publikace „600 let obce  
Radonice“, kterou sepsal v roce 1997 Stanislav Růžička. 

MATERIÁLY NA VÝSTAVU ZAPŮJČILI:
- Bačovi
- Divišovi
- Eliška Smíšková
- Helena Formanová
- Jana Kašinová
- Jaroslava Růžičková (bývalá ředitelka MŠ)
- Josef Hrdina
- Josef Moudrý
- Martin Růžička 
- Maškovi / Zbořilovi
- Němcovi
- paní Růžičková (Na Plachotě)
- Petr Mrňavý
- Raichlovi
- Rudolfovi
- Mateřská škola Radonice
- Obecní úřad Radonice

Za zapůjčení materiálů všem moc děkujeme! Bez nich by nebylo 
možné výstavu uspořádat. Část materiálů by měla být dále využita 
pro přípravu kalendáře na rok 2023. 

Marika Kopkášová

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
„RADONICE V BĚHU ČASU“

Rok se s rokem sešel a v Radonicích zůstávají ve škole až do konce června poslední dvě rodiny, děti dochodí poslední dny školy ve své 
třídě.  Již mají jasno, kam se odstěhují. Jedna rodina o šesti členech, tři děti, dva dospělí a jedna invalidní důchodkyně, se stěhují do 

hostelu ve Mstěticích, ubytování dostali zdarma, zařídila jim to humanitární organizace, která má ukrajinské běžence na starosti.
Další rodina se stěhuje do pronájmu v Satalicích, je to dobrá dojezdová vzdálenost do práce pro matku i pro dceru, která navštěvuje školu 
v Satalicích.
Moc děkujeme všem obyvatelům Radonic a nejen Radonic, všem lidem, kteří se zapojili do pomoci. Také děkujeme zaměstnancům  
radonické i satalické školy v čele s jejich ředitelkami, že vše s dětmi a jejich rodiči i přes počáteční jazykovou bariéru zvládli.
Děkujeme i představitelům a zaměstnancům obce Radonice za veškerou pomoc se zajištěním a koordinací všech souvisejících činností.
Ráda bych „našim známým“, teď již mohu psát známým, popřála do nového samostatného života v České republice hodně štěstí, aby se 
jim zde podařilo opravdu najít nový domov.     

Hana Němcová

DALŠÍ ROK S UKRAJINSKÝMI BĚŽENCI



Od března do dubna 2023, každé pondělí po šest týdnů, se  
sešlo kolem deseti seniorek (muži chyběli) v Obecním domě na  

hodinku a trénovaly svoje šedé buňky mozkové v příjemné a pozi-
tivní atmosféře, kde o vtipné výroky nebyla nouze.
Víte, že máme paměť senzorickou (6 = 5 smyslů a uznaná je  
i intuice), krátkodobou (ta se začíná ztrácet už od 35 roku života) 
a dlouhodobou?
Naše levá hemisféra je praktická, logická, jí plánujeme a víc ji 
zatěžujeme. Zato pravá je kreativní a využíváme jí méně. Ale je tře-
ba, aby se propojovaly a trénovaly obě stejně. Na mozek, paměť  
a předcházení Alzheimera má velký vliv pohyb venku a okysličení 
– např. práce či cvičení na zahrádce, chůze s hůlkami a pití vody 
s citronem – sklenice každou hodinu, vyplavuje toxiny z těla. Také 
je důležité navyšovat si rezervní mozkovou kapacitu např. tak, že 
pokud jsem pravák – zkouším dělat věci levou rukou (a naopak) 
– učesat se, vyčistit si zuby, napsat text tiskacím a pak i psacím 
písmem. K zapamatování nám slouží vizualizace, kategorizace  
a spojení s jednoduchým obrázkem nebo pomocí příběhu. 
Netýká se to jen seniorů, z dlouhodobé pedagogické praxe vím, 
že mnoho dětí, studentů se neumí učit, pak se dostávají do stresu, 
panikaří nejen oni, ale i rodiče. Každý má vytrénovaný jiný druh pa-
měti. Když máte dobrou náladu a cítíte se šťastně – dobře ukládáte 
informace, máte lepší paměť.
Trénovaly jsme názvy pražských mostů, měsíční znamení, římské 
číslice, seřazení slov podle abecedy, telefonní aj. čísla dle příběhu, 
kresbu nedominantní rukou, názvy hudebních nástrojů podle 
obrázků a poslechu, psaní příběhů např. na písmenko „p“ nebo 
„Moje dětská vzpomínka na jaro“ aj.

POKRAČUJEME V PODZIMNÍM TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 18. ZÁŘÍ 2023 V OBECNÍM DOMĚ 
V RADONICÍCH OD 15.30 hod. 

PŘIDEJTE SE - OBJEVÍTE V DRUHÝCH I V SOBĚ NETUŠENÉ...  
Těšíme se na vás – prosím, přihlašte se u paní Hany Němcové na 
tel. čísle 602 472 368

Mgr. Dana Wernerová 

ČTENÁŘŮM RADONICKÝCH LISTŮ 
PŘEDSTAVUJEME NĚKOLIK VELMI 
ZDAŘILÝCH PRACÍ ÚČASTNIC 
PAMĚŤOVÝCH SETKÁVÁNÍ

Téma: 

NAPSAT PÁR VĚT, KTERÉ ZAČÍNAJÍ NA PÍSMENO P
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JARNÍ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI V RADONICÍCH

Poctiví pilní pracovníci pracují pro potěšení, přitom přinášejí 

potěšení prostým přátelům. Prodavač pomáhá přehledem 

produktů, pošťáci přinášejí pozdravy příbuzných, pekaři pečou 

pečivo, pecny, preclíky, perníčky pro potěšení. Peníze přijímají 

pro potřebu. Poctiví pracovníci přitahují pozornost podnikatelů, 

připisují prémie. Pracovat přímo pro peníze připadá přehnané. 

Přináší popularitu, popularita pomáhá podnikatelům, přivádí 

podlézavce, pochlebníky. Pozor před přebujelou popularitou, 

protože potom přichází pohana. Pravdivé přátelství praví 

„Pýcha předchází pád.“, proto pozor, přátelé!

Poctivá pilná Pavlína pekla překrásné perníčky. Perníčky posílala 

příbuzným. Petr prosil Pavlínu: „Příště přines perníčky přátelům.“ 

Pavlína podruhé při pečení perníčky připálila. Petr praví: „Pro 

příbuzné překrásné perníčky, pro příbuzné připálené.“ Pavlína 

povídá: „ Přátelé perníčky poděkují, příbuzní perníčky pochválí, 

připálené pohaní, Pavlínu pomluví.“

Pondělní praktická přednáška propaguje procvičování paměti. 

Popisuje pomoc pomáhající podpoře paměti. Pomocí pomůcek 

procvičujeme pražské památky, potoky, přírodu, předměty. 

Pořádnou paměť potřebujeme!

Páteční program Pepíka Pospíšila představuje Plzeňské Pepíky.  

Program připomíná populární písničkáře, pobaví prosté 

posluchače poslechem populárních písní. Posluchači posílají 

přání přehrání písniček příbuzným pro potěšení. Páteční program 

Pepy Pospíšila - prostě prima pořad pro přátelské posezení. JR

Pane profesore, 
právě používám půjčenou propisku pro pečlivé psaní požadovaných 
pokynů. Proč, pane profesore, používáte poruchový počítač., 
protože parta pokyvujících posluchačů potřebuje pravidelný přísun 
pokynů pro pravou půlku paměti. Pro potvrzení předešlého 
prohlášení předložil plešatý profesor pět poškozených papírů. 
Pečlivá pokojská přinesla papíry polité pivem, protože profesor 
potřebuje posouzení posluchačů pro použití předložených principů. 
Předložené požadavky představující přísun pokynů pro pochopení 
předložených podkladů pak předá profesor plénu. Půlka posluchačů 
pak pečlivě posuzuje principy postupů. Půlka posluchačů - peda-
gogové přijali prohlášení - podle požadovaných principů předložené 
pokyny představují pitomosti.
Paní Polívková pečlivě podpírala prošedivělého páprdu potácejícího 
se podél potoka. Provinilý pohled přiopilého pana profesora 
přitrouble pokukujícího po převelikém poprsí procházející paní 
poštmistrové, přitáhl pozornost policajta, pozorně prohlédl poprsí, 
pravý palec položil přes pendrek, povolil pevný pásek prožívajíce 
pekelné představy, pravil: „ Pěkné, pánbůh přidělil poprsí paní 
poštmistrové podle představ pěti proroků.“ Proč právě 
poštmistrové? Předevčírem paní policajtová pravila: „ Potřebuji 
pospravit povislá prsa pro povzbuzení přenádherných prožitků 
přítele policajta a pro páteční posezení prácechtivých panen před 
poťouchlým prostoduchým pohledným panem páterem.“ EŘ



DĚTI Z MŠ NA ZAHRADĚ 
A NA VÝLETĚ V ZOO

Pokud potřebujete poslat poštu příbuzným, přátelům, 
pak poproste poštovního ptáka poštolku - pomáhá 
posílat přání, pohledy, PF, pozdravy, protože pošta posílá 
pomalu. Potom poděkujte poštolce přátelským pokrmem. 
Pakliže pošta propustí poněkud parádní počet pracovníků 
přepážek pošty - pomohou prostě poštovní ptáci posílat 
papírovou poštu. DW

  Téma:

JARO
Sláva. Je tady nejhezčí roční období. Stromy začínají kvést, 
louky zelenat a hlavně svítí sluníčko. Sluníčko je náš doktor 
a tak věřím, že tak jako já, bude hodně lidí, kteří vítají jarní 
denJaro - sláva- Jaroslava  JR

Moje idylická vzpomínka na jaro z dětství u milované babičky a dědy na vesnici na jihu Čech: .... v ruce chlupatého králíčka, na dvoře dovádí kůzlátka, telátko, balolí se koťata se štěňátkem. Jdeme s dědou na mladé kopřivy pro kuřátka a kachňátka, která se nahřívají v papírové krabici za pecí. DW    

A je tu jaro, příroda se probouzí, jak říká klasik. Krtci, 

myši a hraboši už nedočkavě vylézají z děr, sežerou na co 

přijdou a zdevastují trávník. Krtkové závodí, kdo udělá větší 

kopec v anglickém trávníku a majitele pozemku ani vzpomínka 

na kresleného krtečka neodradí od snahy toto zvíře zlikvidovat. 

Plžáci v tichosti vylézají na kvetoucí hyacinty či tulipány 

a pořádají hody hody doprovody a do rána kytka zmizí. Včelky 

netrpělivě poletují po květech meruněk a broskví, ale příroda 

je rozumná, mráz květy spálí a nažene včelky zpět do úlů 

a včelaře do obchodu nakoupit cukr. Jak říká Poirot„ 

„Nechápu, co na té přírodě mají, kytky smrdí, pyl člověka dusí 

a nějaké mrchy mu sají krev.“ EŘ

Jaro je tady, jásají všichni. Ptáčci zpívají, sluníčko hřeje. 
Sluníčko zahřívá půdu, jarní deštík zavlaží, probudí semínka, 
ty vyklíčí a pospíchají ke sluníčku. Nejen semínka, ale 
i cibulky se otevřou sluníčku a nabídnou květy, které rozzáří 
stráně, lesy ale i zahrady. Kdo by neznal sněženky, bledule, 
fialky, narcisky ale i prosté sedmikrásy a pampelišky. 
V zahradách rozkvetly stromy - třešně, meruňky, před 
obecním domem rozkvetly sakury.
Jaro je prostě zázrak přírody.
Jaro nepomáhá jen přírodě, ale i lidem. I ta babička stará je 
veselejší z jara. Proto, že si nejen ona ale i starší lidé si na 
sluníčku zahřívají nemocné klouby. Jaro je nejen dobré pro 
uzdravení těla ale i duše. Rozkvetlá příroda potěší, povzbudí 
a láká na vycházky a výlety do přírody za poznáním 
a potěšením. Chraňte naši přírodu! 
Příroda pomáhá lidem nejen vycházkami a vyhříváním 
na sluníčku, ale i svými produkty. Podnikaví zahrádkáři 
a zahradníci předběhli jaro, ve sklenících předpěstovali 
sazenice pro výsadbu, ale i vypěstovali salát, ředkvičky, 
mrkvičku pro spotřebu. také ostaní zemědělci a zahrádkáři 
přivítali jaro první., připravovali půdu, seli, sázeli, okopávali, 
sklízeli první úrodu pro sebe i pro ty, kdo nemají vlastní 
zahrádky. Jaro je prostě zázrak přírody. JR
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Milí čtenáři,
také v tomto čísle si vám dovolujeme předat střípky ze života naší 
základní a mateřské školy. Prázdniny se kvapem blíží, a tak je 
ten nejvhodnější čas na stručné shrnutí letošního školního roku.  
Tradiční školní akce doplnily akce nové, další nás ještě čekají.
Děti z mateřské školy pravidelně navštěvovaly tělocvičnu základ-
ní školy – protahovaly tak nejen svá tělíčka, ale seznamovaly se 
i s prostředím školy, do které, jak se předpokládá, jednou i ony 
vstoupí. Navštívily první třídu, zapojily se do výuky, odnesly si plno 
zážitků. 

Předškoláci se pilně a zodpovědně připravovali na novu etapu 
svého dětství. Krokem k ní jim byl zápis do základní školy. Všichni 
ho úspěšně zvládli a věříme, že se jim ve škole základní bude dařit 
stejně tak dobře jako ve škole mateřské.
Školkové děti si pro rodiče přichystaly besídku ke Dni matek  
a také novou akci Wellness pro maminky, která měla velký úspěch 
a budeme rády, když se tato akce stane další naší tradicí.
Den dětí oslavili naši nejmenší na zahradě mateřské školy, kde 

pro ně byl připraven sportovní 
program, na jehož konci a po 
splnění všech úkolů čekaly na 
děti zasloužené odměny. A již 
tradičně jsme zůstali v prosto-
rách zahrady a poobědvali for-
mou pikniku.
Ještě než se rozejdeme na 
prázdniny, čeká nás ve školce 
několik zajímavých akcí – no-
cování, s tatínky oslavíme Den 
otců a vydáme se na nejrůz-
nější výlety. Ten, na který se již 
nyní moc těším, nás zavede do 
pražské zoologické zahrady, 
kde si prohlédneme papouška, 
kterého děti adoptovaly za vý-
dělek z loňského vánočního jar-
marku. Vydáme se na výstavu 

na Chvalský zámek, pojedeme 
vlakem do středověké vesnice Botanicus a pěšky zdoláme hrad 
Jenštejn. Snad nás z toho výletování nebudou bolet nožičky.
Žáci základní školy se napříč ročníky účastnili řady soutěží  
– olympiády v anglickém jazyce, recitační soutěže, Matematického  
klokana, biologické olympiády, Sazka Olympijského víceboje. 
Další soupeření probíhalo také v rámci jednotlivých tříd. Velkou 
radost nám udělalo vítězství naší žákyně Žofky (6. třída) v biolo-

gické olympiádě – nejdříve se jí podařilo získat kov nejcennější  
v kole okresním, stejného výsledku, a o to většího úspěchu, dosáhla  
v kole krajském. Patří jí poděkování a velký dík za výbornou repre-
zentaci školy. Stejně tak jsme s radostí přijali informace o vysoké 
úspěšnosti našich žáků hlásících se na víceletá gymnázia. I jim 
moc gratulujeme a přejeme, ať je jejich další cesta tak úspěšná 
jako ta dosavadní.
O zápis do naší mateřské i základní školy byl opět velký zájem. 
Tato skutečnost nás na jednu stranu velmi těší, na stranu druhou 
je spojena i s tím nepříjemným – nutností některé uchazeče od-
mítnout. Bohužel ani v letošním roce nebylo možné vyhovět všem.  
I přesto si myslíme, že si děti jeden či druhý zápis užily a odnesly 
si hezký zážitek, na který budou s úsměvem vzpomínat. Ve škole 
základní si vyzkoušely základní komunikační schopnosti, počítání, 
rozlišování barev, prostorovou orientaci aj. Mohly využít také foto-
koutek, a mít tak hezkou vzpomínku na svůj velký den ve škole. Ve 
škole – základní i mateřské – si děti vybraly drobné dárky a sladko-
sti, které jim připravili jejich kamarádi z vyšších ročníků a oddělení.
V průběhu školního roku jsme navázali bližší spolupráci se Základní 
školou Satalice. Naši a sataličtí šesťáci vyjeli společně na dobro-

družnou vzdělávací expedici. Procvičili a obohatili si své znalosti  
a vědomosti, zasportovali si, získali nové kamarády. V měsíci  
červnu je ještě čeká závěrečná prezentace jejich dobrodružné  
výpravy před rodiči. Držíme jim palce, ať vše zvládnou tak skvěle 
jako všechny předcházející expediční úkoly. 
S chutí a nadšením se naši šesťáci vrhli i do přípravy nového škol-
ního časopisu, který nese název RaŠkoláci – první číslo již vyšlo, 
druhé vyjde ještě v červnu. Přibývá příspěvků i od žáků nižších 
ročníků. A ani mateřská škola nezůstává s příspěvky pozadu. Níže 
přikládáme alespoň malou ukázku, celé číslo si můžete pročíst na 
webových stránkách školy. 
Velkému zájmu se těší také naše stále se rozrůstající školní knihovna. 
Všem, kteří nějakým knižním titulem přispěli, moc děkujeme. Díky 
tomu máme větší možnost podporovat naše žáky v četbě.
Pedagogové základní i mateřské školy připravili pro děti i žáky řadu 
zajímavých akcí – exkurze, třídní výlety, autorské čtení, čtenářské 
dílny, projektové dny, návštěvy divadelních a filmových představení, 
sportovní akce, zážitek v mobilním planetáriu a mnoho dalšího. 
Velmi si vážíme také spolupráce s obcí a možnosti účastnit se 
akcí, které pořádá – vítání občánků, masopustní průvod, setkání 
se seniory, pálení čarodějnic, dobrodružnou výpravu na hrad, dět-
ský den, vítání prázdnin. Škola je součástí obce, obec je součástí 
školy.

STŘÍPKY Z NAŠÍ ZŠ A MŠ



Podzimní dobrodružná výprava Dobývání hradu v Jenštejna byla velmi 
úspěšná, jenže se jí pro velký zájem se nemohli zúčastnit všichni. Kul-

turní komise se tedy rozhodla navázat na úspěšnou akci a uspořádala 
jarní výpravu Hledání pokladů na hradě v Jenštejně, především pro ty, 
na které se v listopadu nedostalo. Trasa vedla od Obecního domu, děti 
cestou nadšeně plnily zadané úkoly, včetně těch sportovních – o všem 
se můžete přesvědčit na uvedených fotografiích. Musíme moc pochválit 
Klárku Urushadze za nafáborkování trasy a také za přípravu všech úkolů.
Výprava, pod zkušeným vedením Oli Mrázové, po splnění všech úkolů 
úspěšně dorazila do Jenštejna. Tady na naše malé dobrodruhy čekal ten 
hlavní úkol – hledat a hlavně najít poklady. Pro ty, kteří se výpravy ne-
zúčastnili - poklady byly krásné namalované kamínky od místní malířky.  
Poklady ukryla do dvou truhel současná kastelánka Alena Krčálová. Jed-
nu našla Maruška Rajtrová a druhou Adélka Němcová, určitě si dovedete 
představit velkou radost a nadšení všech. Kdo chtěl mohl si prohlédnout 
tvrz/hrad, ostatní se věnovali opékání buřtů na přenosném ohništi, které 
nám laskavě poskytnul, resp. přinesl na místo, bývalý kastelán a kamarád 
Zdeněk Šimerka. 
Můžeme potvrdit, že podle ohlasů, které se nám sešly, se jarní výprava 
na hrad do Jenštejna opět moc povedla a všem účastníkům se moc líbila. 
Prozradíme ještě, že kulturní komise plánuje na podzim pokračování této 
velmi úspěšné akce – tak se nechejte překvapit. 
Děkujeme všem, kdo se na organizaci a přípravách dobrodružné výpravy 
podíleli a pomáhali, bez vás by to opravdu nešlo – velký dík za všechny 
malé dobrodruhy z Radonic.  

Hana Němcová, Jan Stypola

HLEDÁNÍ POKLADŮ 
NA HRADĚ V JENŠTEJNĚ

A co nás ještě do konce školního roku čeká? Připravujeme 
druhý ročník naší Zahradní slavnosti, která je propojením 
života školního, rodinného i obecního. Všichni jste samo-
zřejmě srdečně zváni. 
Ještě před závěrečnou slavností se naši žáci vyřádí na dětském 
sportovním dni, který se nám podařilo uspořádat společně  
s organizacemi Prague Tigers a SportKids. A po něm hurá 
na školu v přírodě. A pak? Pak přivítáme prázdniny…
Děkujeme všem za podporu, kterou nám v průběhu celého 
roku poskytujete.

Za Tým ZŠ a MŠ Radonice Veronika Černá, 
Michaela Petruš a Klára Urushadze  
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Malí zájemci se v doprovodu rodičů a prarodičů scházeli již 
před druhou hodinou na fotbalovém hřišti TJ Slavia Radonice. 

Všichni malí i ti větší účastníci u zápisu obdrželi startovní lístek, 
malou sladkost a potom už se mohli rozběhnout k jednotlivým 
soutěžním stanovištím. Ti větší – především kluci – utvořili frontu 
před fotbalovou brankou a brankáři statečně hájili svou svatyni 
před penaltami budoucích úspěšných fotbalistů profesionálů. 
Velký zájem byl u slalomu přenášení „vajíčka“ na lžičce. S vypětím 
všech sil přecházeli odvážlivci na chůdách zatopené území.

Přesnou mušku potřebovali malí sportovci a sportovkyně při se-
střelování plechovek a odvaha nechyběla ani těm, kteří určenou 
vzdálenost překonávali v uvázaných pytlích. U stanoviště č. 2 si 
mohly děti vyzkoušet chytání „rybiček“ v bazénku s vodou. Děti 
dostaly prut s provázkem, na konci ukončený magnetem. Ve vodě 
plavaly obrázky ve tvaru rybiček, mořských živočichů a mořské 
víly. Ta byla nejoblíbenější u všech holčiček. Děti se musely trefit 
prutem s magnetem na želízko na obrázku a obrázek potom vy-
táhnout. Někomu to šlo lehce, někomu s malou pomocí rodičů. 

VESELÝ DĚTSKÝ DEN 
V RADONICÍCH  3. 6. 2023
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Od Lucky Dvořáčkové a její kamarádky pak za každé tři chycené 
„rybičky“ dostaly děti na jejich soutěžní kartičku razítko za splnění 
úkolů. 
Skládání puzzle byl občas oříšek pro malé i ty větší, ale s trpě-
livostí a někdy i s pomocí rodičů nebo starších sourozenců se 
úkol podařil zvládnout. Veselo bylo u uvázaných plyšáků. Každý si  
vybral zvířátko, které se mu nejvíce líbilo, ale ustřihnout provázek se  
zavázanýma očima dalo některým docela zabrat. Odhadnout  
vzdálenost a přesný hod slavil úspěchy u házení balónku do  

otevřeného okénka u stanoviště hodu na cíl. Umístit kroužek  
na správnou tyčku vyžadovalo přesnou techniku zápěstí  
a soustředění. 
Po splnění všech stanovených úkolů na deseti stanovištích čekala 
na děti plná taška dárků. Do koláčů se zapečenou padesátikoru-
nou uprostřed se děti zakously s obrovskou chutí, vyhrála děvčata 
– byla nejrychlejší. Do Zoo koutku se mohly děti zajít podívat na 
zvířátka – kromě vstupu zdarma ještě děti dostaly kyblík pamlsků 
pro zvířata v ZOO koutku. «
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Dlouhá fronta stála u nafukování balónků – šikovný pan Vrba  
vyráběl dětem podle jejich přání kytičky, meče, pejsky, dinosaury..
Nebojácní odvážlivci se podívali na Radonice z výšky, kam je 
vynesla vysokozdvižná plošina společnosti Siko. Pod dohledem 
Obecní policie se měřila rychlost běhu a umožnila prohlídku no-
vého služebního vozu – to se líbilo především klukům všeho věku.
Tradičně si děti zařádily v pěně, kterou poskytli hasiči z Jenštejna. 
Děti výskaly v bílé pěně jako v zimě ve sněhu.
Celé odpoledne vyhrávala veselá hudba a celou akci doprovázel 

příjemný hlas moderátora. Pekárna Moravec zajistila moc dobré 
sladké a slané pečivo, děti si mohly vybrat i nanuky. Vhod přišly 
i opečené klobásky pana Moudrého a párky v rohlíku od pana 
Ženatého.

Velké poděkování patří všem organizátorům a také všem kdo  
pomáhali, včetně radonických fotbalistů. Letošní dětský den 
v Radonicích se opět moc vydařil. Těšíme se na další…

Květa Pavlíčková

VESELÝ DĚTSKÝ DEN V RADONICÍCH

«
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KYNOLOGICKÝ KLUB 
RADONICE
Žijeme v Česku a tady se všechno vykecá. Svědčí o tom dopis 

pro KKR „Moji rodiče bydli v Radonicích a velmi pěkně mluví 
o vašem výcviku. Ráda bych se zeptala, zda by nebylo možné 
dětem v Hovorčovicích udělat nějakou ukázku výcviku psu. Zá-
stupkyně ředitelky „Jsou věci, které se neodmítají a toto je jedna 
z nich. Sehnat v krátkém termínu účinkující a sestavit program, 
to byl zřejmě důvod, proč všechny okolní kynologické kluby na-
bídku odmítly. Nám se sice povedlo dát k dispozici pouze dva 
psy s psovody (pes Tran a Alf), ale i tak se děti nenudily. Program 
máme totiž již odzkoušený z ukázek pro ZŠ a MŠ Radonice a tak 
stačilo oprášit detaily. Na úvod je vždy trocha teorie o plemenech, 
možnostech využití, výcviku a chování ke psům. Pak už následuje 
klasická poslušnost, kterou by měl zvládat každý voříšek. Je to 
přivolání, chůze u nohy, zvládání překážek, odložení, aportování 
a odmítání nalezené potravy. Místní žáky jsme použili jako figu-
ranty, aby si na vlastní kůži vyzkoušeli výcvikovou napodobovací 
metodu. Na povel „blablabla“ jsme figurantku naučili, hned na třetí 
pokus, sednout na bobek. Následovaly pachové práce, kdy dět-
ský figurant soutěžil se psem ve vyhledání schovaného předmětu 
pouze nosem. Obecenstvo pak mohlo vidět modelovou situaci vy-
hledání zbraně mezi kabelkami. Závěr předvádění vždy patří obra-
nám. Zde dostaly děti opět prostor pro představu, jak to může 
dopadnout pokud je při likvidaci výtržnosti, nebo demonstraci, 
použit ozbrojenou složkou služební pes. Nakonec byl prostor pro 
dotazy dětí, přetahování se psem a také nezbytné hlazení mazlíč-
ků a společné foto. Že ukázka měla úspěch svědčí nejen zájem 
dětí při akci, ale i poděkování ZŠ Hovorčovice obci Radonice:
„Ráda bych tímto poděkovala za skvělou akci. Předvedli poutavý 
program pro děti, jakým způsobem mají zodpovědně přistupovat 
k výchově svých psů. Jasně jim předvedli, co všechno je možné 
naučit a jak můžeme našim mazlíčkům zpříjemnit společný čas.
Moc děkujeme, žáky pátých tříd to potěšilo moc! S přátelským 
pozdravem a díky.“
Mgr. Barbora Kosinová zástupkyně ředitelky pro 
1. stupeň ZŠ a MŠ Hovorčovice                                      Aleš Flídr
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Tak zase utekl rok jako voda a 15. MDA Ride, která proběhla 
již tradičně na Václavském náměstí, v sobotu 10. 6. 2023, na 

podporu nemocných se svalovou dystrofii, je za námi. Výtěžek  
z této akce bude použit na kompenzační pomůcky, rehabilitace, 
asistenci a pomoc lidem a bohužel také hlavně dětem, kteří s touto 
nemocí bojují.
Svalová dystrofie je onemocněním, jehož důsledkem je oslabování 
svalů a končí smrtí. MDA Ride pořádá celý rok akce a Václavák byl 
jejich vyvrcholením. Na 15. ročníku se celkem vybral 1 000 000 Kč. 
Bylo nám ctí, že i my jsme se mohly zúčastnit a přispět částkou 22 
222 Kč. Babaletky předávají částku vždy po tanečním vystoupení. 
Dokážou si ze sebe udělat legraci, ale věřte, že když se postavíte 
na Václavském náměstí s unikátním tanečním vystoupením, chce 

to hodně odvahy! Ve vánočním oblečení a s vánoční písničkou 
jsme my Babaletky chtěly připomenout, že dárky se mají dávat 
nejen o Vánocích. Druhá skladba od Kabátů byla rychlejší a tvrdší, 
to aby Motorkáři „ věděli že nejsme „máslíčka“! 
Je to těžké, když před sebou na vozících vidíte některé lidičky  
i s přídavným kyslíkem. Uvědomíte si, jak obrovské máte štěstí, že 
můžete tančit, chodit a jste zdraví. 
Všechny jsme se rozhodly začít ještě letos vybírat do naší kasičky, 
abychom na 16. MDA Ride, která se bude konat na Hradčanském 
náměstí, přispěly ještě větší částkou, která bude moci pomáhat.  
A tak Vás již nyní zveme na vánoční tanec do Zahradnictví Jan  
Diviš, který se uskuteční dne 25. 11. 2023, kde zatančíme a budeme 
mít k nahlédnutí také naši kroniku. Můžete přispět jakoukoliv část-
kou do naší kasičky a stanete se tak naší součástí. I naše babičky 
říkávaly, že „halíře dělají talíře“. 
Počet tančících Babaletek se bohužel snižuje v důsledku přibý-
vajícího věku a zhoršování zdravotního stavu. Ale máme zase jiné  
aktivity, při kterých si užijeme spoustu legrace i tvoření – ruční  
práce všeho druhu, výlety divadla… Je to vždycky moc fajn. 
Na závěr bych chtěla moc poděkovat Josefu Káďovi Kade-
řábkovi, že nás v roce 2015 oslovil a od té doby v tom jedeme 
s nimi. Babaletky za celou tu dobu darovaly částku 163 990 Kč. 
Děkuji všem Babaletkám, které byly, jsou a budou. Za snahu,  
odvahu a za všechny jejich příspěvky do kasiček. Děkuji jejich  
rodinným příslušníkům, kamarádům, kteří byli štědří, děvčatům ze  
zahradnictví a letos také radonické kulturní komisi. Františkovi  
Bláhovi za hudbu a zvuk a všem ostatním, co nám fandí. Přeji  
hodně štěstí a zdraví vám všem.

Alena Divišová

BABALETKY - JEDETE V TOM S NÁMI!

MUZIKÁL DĚTI RÁJE 
30. 6. 2023

PŮVODNĚ SE MĚLA TATO AKCE USKUTEČNIT 

V RODINNÉM PARKU AMERIKA, ALE Z DŮVODU 

NEPŘIZNIVÉHO POČASÍ PŘESUNUTY DO RADONICKÉ 

BESEDY. KROMĚ ZNÁMÝCH PÍSNÍ MICHALA DAVIDA, 

ZAZNĚLY I SKLADBY SKUPINY ABBA, KARLA GOTTA, 

TANČILO SE, TLESKALO, ZAVLÁDLA PERFEKTNÍ 

PŘEDPRÁZDNINOVÁ NÁLADA.

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ S PRVKY 
JÓGY V RADONICÍCH

PŘIJĎTE SI ZASE OD 12. ZÁŘÍ 2023 KAŽDÉ ÚTERÝ  
OD 17,30 HOD. PROTÁHNOUT A POSÍLIT TĚLO ZDRAVOTNÍM 

CVIČENÍM S PRVKY JÓGY (DLE KNIHY DR. KARLA  

WERNERA:“HATHAJÓGA“,1968, BRNO) A NA ZÁVĚR ZKLIDNIT 

MYSL RELAXACÍ. POTŘEBUJETE JEN CVIČEBNÍ ÚBOR,  

KARIMATKU A RUČNÍK ČI DEKU, TENISEK NETŘEBA. 

TĚŠÍME SE NA VÁS. 

Mgr. DANA WERNEROVÁ   
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děkujeme vám, že se s námi snažíte udržovat pořádek v naší vsi.
Bohužel jsou mezi námi i tací, kteří nedodržují základní pravidla sou-
žití a slušného chování.
Snažíme se udržovat pořádek po celé vsi, ale ne vždy se nám to 
daří, nemůžeme být všude a okamžitě, takže nám občas vznikají 
okolo kontejnerových stání skládky různých odpadků. Víme, že ob-
čas není v kontejneru místo, ale to je také často způsobeno nezod-
povědným a laxním ukládáním, především v kontejnerech na papír. 
Leckdo si dělá ze mne srandu, že označuji kontejnery rádoby přit-
roublými popisky, tak jsem za šaška, ale když pak vidím, jak někdo 
vhazuje krabici metr na metr dnem vzhůru, tak je moje šaškování 
na houby/nic. Rád bych také vzkázal všem podnikatelům/živnost-
níkům, aby odpad, který vyprodukují ve své živnostenské činnosti, 
neodhazovali do veřejných kontejnerů. Ty jsou pak plné a nezbývá  
v nich místo na odpad obyvatelů obce.
A ještě bychom chtěli všem majitelům/majitelkám pejsků připome-
nout, že by měli sbírat a házet do odpadkových košů to co cestou 
na procházce jejich čtyřnozí mazlíci utrousí. Určitě dobře ví, že  
v obci je několik míst, kam stále doplňujeme papírové sáčky, určené 
právě pro tohle. Pro jistotu přidáváme foto – aby všichni věděli jak 
ta stojánka vypadá.
Ale každopádně vám všem, kteří se snažíte udržet naši ves  
v pořádku děkujeme a věřte, že se budeme i nadále snažit, kdykoliv 
a v únosné míře i jakkoliv vám být nápomocni.

     Fanda Bittner a jeho údržbářská „Banda“ 

MÁTE RÁDI 
ZMRZLINU?
Léto už je v plném proudu a osvěžení určitě přijde 
vhod. V kiosku v Růžičkově ulici (u starého parku) 
si můžete pochutnat na zmrzlině z Opočna, 
zmrzlinových pohárech, palačinkách se zmrzlinou 
a se šlehačkou, ledové kávě a ti, kterým je více 
než 18 let, i na nejen letních nápojích s alkoholem. 
Samozřejmě – nabídka je mnohem širší, 
tak přijďte ochutnat a posedět u stolečků pod 
slunečníky. 

Těšíme se na vás.

AHOJ PŘÁTELÉ A KAMARÁDI RADOŇÁCI,
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NĚKDO MOŽNÁ BUDE ZASKOČEN, ŽE V LETNÍM ČÍSLE RADONICKÝCH LISTŮ NAJDE OBRAZOVOU  

REPORTÁŽ Z LOŇSKÉHO VÁNOČNÍHO PŘÍBĚHU. ALE VZHLEDEM KE KAPACITĚ ČÍSLA MINULÉHO 

A PŘEDEVŠÍM PROTO, ŽE BYCHOM CHTĚLI JEŠTĚ JEDNOU OCENIT A POCHVÁLIT KRÁSNÉ VÁNOČNÍ 

PŘEDSTAVENÍ NAŠICH DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ, OD TĚCH NEJMENŠÍCH AŽ PO OSTŘÍLENÉ BARDY, 

NAJDETE V TOMTO ČÍSLE MOMENTKY Z VYSTOUPENÍ Z LOŇSKÉHO PROSINCE. VŠICHNI ÚČINKUJÍCÍ 

BYLI SKVĚLÍ – I PŘES NEPŘÍZEŇ TECHNIKY A PŘEDEVŠÍM VELKOU NEPŘÍZEŇ POČASÍ 

(MRZLO AŽ PRAŠTĚLO). 

DĚKUJEME A UŽ SE TĚŠÍME NA DALŠÍ KRÁSNÉ VÁNOČNÍ PÁSMO V PROSINCI.

BONUS
ANEB CO SE 

DO MINULÉHO 
ČÍSLA 

NEVEŠLO
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VÁNOČNÍ PŘÍBĚH «
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VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
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BONUSANEB CO SE DO MINULÉHO ČÍSLA NEVEŠLO



PROGRAM KULTURNÍHO CENTRA 
RADONICE

SRPEN

DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR 
– v režii divadla

31. července 
park Radonice u Prahy    
MIKULÁŠOVY PRÁZDNINY v 19:30 

1. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
ROZMARNÉ LÉTO ve 20:45

2. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
ROZMARNÉ LÉTO ve 20:45 

3. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
ROZMARNÉ LÉTO ve 20:45

4. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
ROZMARNÉ LÉTO - BONUS ve 20:45

5. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
ROZMARNÉ LÉTO - BONUS ve 20:45

6. srpna 2023  
park Radonice u Prahy  
SLOVÁCKO SA NESÚDÍ ve 20:45

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Rodinný park Amerika

ZÁŘÍ

GRATULACE NAŠIM SENIORŮM 6. 9. 2023
Klubovna Obecního domu

RADONICKÉ POSVÍCENÍ
Rodinný park Amerika

PAMĚŤOVÁ SETKÁVÁNÍ
Klubovna Obecního domu, začínáme 18. 9. 2023

ŘÍJEN

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Obecní dům

VÝLET SENIORŮ

VÝLET NA HRAD JENŠTEJN

LISTOPAD

VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Obecní dům

PROSINEC

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
U Obecního domu

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Rodinný park Amerika

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA   •   upřesnění termínů a místa konání na www.kcradonice.cz


